
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  14   del  20-01-2021

Oggetto: PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO "BORGHI IN FESTIVAL" PER IL
FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ CULTURALI PER LA RIGENERAZIONE DEI
PICCOLI COMUNI. ATTO DI INDIRIZZO.

Il giorno  venti gennaio  duemilaventuno, alle ore 13:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’articolo 73 del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27; delle delibere del
Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del 13 gennaio 2021
(che ha prorogato lo stato di emergenza al 30 aprile 2021), ed ai sensi del decreto
sindacale n. 4 in data 21/03/2020.

Presenti fisicamente nella sede municipale: il Sindaco Franco Capponi, il
Vicesindaco David Buschittari, l’Assessore Luana Moretti e la Dott.ssa Fabiola
Caprari, Segretario verbalizzante.

Collegati in videoconferenza gli Assessori Ludovica Medei e Tommaso
Sileoni.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo – MIBACT ha pubblicato-
un avviso per il finanziamento di attività culturali per la rigenerazione dei piccoli
Comuni dal titolo “Borghi in Festival – Comunità, cultura, impresa per la
rigenerazione dei territori”;
il suddetto avviso pubblico ha la finalità, come descritto nell’art. 1, di “promuovere-
la rigenerazione urbana e incrementare il turismo”;
la scadenza prevista per la presentazione online delle domande, originariamente-
fissata per il 15 gennaio 2021, è stata prorogata a causa dell’emergenza sanitaria in
atto al giorno 29 gennaio alle ore 12.00;

CONSIDERATO che:
il predetto avviso è destinato ai Comuni con popolazione residente fino a 5.000-
abitanti ovvero fino a 10.000 abitanti che abbiano individuato il centro storico quale
zona territoriale omogenea (ZTO) ai sensi dell’art. 2, lett. a), del D.M. n. 1444/1968 e
ss.mm.ii.;
al fine di partecipare utilmente alla selezione, è necessario che il Comune costituisca-
un partenariato con almeno un soggetto partner non profit (enti pubblici, istituzioni
culturali, fondazioni e/o associazioni culturali costituite da almeno 3 anni,
associazioni o comitati) ed almeno un soggetto partner profit co-finanziatore (imprese
locali, fondazioni di origine bancaria, imprese culturali e creative, imprese del settore
turistico e ricettivo, nuove tecnologie, formazione, rurale);
è possibile partecipare alla selezione sia in forma di singolo Comune sia in forma di-
rete di Comuni;
tra gli interventi ammissibili sono elencati, a titolo esemplificativo, nell’art. 4 del-
suddetto bando: eventi, formazione e accompagnamento di percorsi innovativi,
piattaforme e/o applicativi digitali e strumenti di comunicazione non digitale, attività,
mostre, eventi e rassegne;
le proposte dovranno essere presentate attraverso la piattaforma online appositamente-
dedicata e dovranno essere corredate della documentazione amministrativa e della
documentazione tecnica di cui all’art. 6 del suddetto avviso;
le proposte finanziate devono essere realizzate entro il 31 luglio 2021, salvo proroghe-
temporali e/o modifiche alle modalità di realizzazione a causa delle misure di
contenimento del COVID-19;

ATTESO che il finanziamento erogabile per la realizzazione di ciascun festival
proposto è fissato entro la misura massima dell’80% dei costi ammissibili previsti e
comunque nel limite massimo di € 250.000,00 se i proponenti partecipano in rete e che i
proponenti beneficiari del finanziamento sia in forma singola sia associata dovranno
assicurare la copertura della restante quota mediante un contributo del 20% sull’importo
complessivo del progetto;
DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 20-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RILEVATO che i criteri di selezione sono i seguenti:
qualità ed innovatività della proposta dal punto di vista delle caratteristiche e della1)
rilevanza culturale, dei modelli di sostenibilità economica e/o di finanziamento,
dell’innovazione culturale e turistica, degli impatti che la proposta ambisce a
produrre nelle dimensioni economica, sociale, ambientale, culturale e urbana, del
coinvolgimento delle comunità residenti (punteggio massimo 40 punti);
priorità e complessità dell’area nella quale si intende intervenire (punteggio massimo2)
30 punti);
congruità economica (punteggio massimo 15 punti);3)
capacità di rete e partenariati (punteggio massimo 15 punti);4)

TENUTO CONTO che il Comune di Treia possiede i requisiti tecnici per poter
partecipare utilmente al predetto avviso;

ATTESO che la possibilità di partecipare alla selezione in esame rappresenta
un’ottima opportunità per il territorio locale e per l’intera collettività di incentivare il
turismo e la ripresa economica e sociale in genere, soprattutto in un momento di profonda
crisi come quello attuale;

RILEVATO, inoltre, che il Comune di Treia, al fine di partecipare al suddetto
avviso, ha raccolto le adesioni della quasi totalità dei Comuni costituenti l’Unione
Montana Potenza Esino Musone (Gagliole, Fiuminata, Poggio San Vicino, Apiro,
Cingoli, Sefro, Castelraimondo, Pioraco, Esanatoglia) nonché dei seguenti partner profit
(co-finanziatori per la quota del 20% sull’importo complessivo del progetto) e non profit:
Eventi Scrl, partner profit (contributo di € 5.000,00);-
AEA srl, partner profit (contributo di € 5.000,00);-
Unione Montana Potenza Esino Musone (partner non profit);-
ISTAO (partner non profit);-

RITENUTO, pertanto, necessario proseguire il processo di costituzione del
partenariato con i suddetti soggetti aderenti e addivenire alla conseguente
predisposizione della proposta progettuale;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in
ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi
dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 20-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di PARTECIPARE all’avviso pubblico “Borghi in Festival” per il finanziamento2.
di attività culturali per la rigenerazione dei piccoli Comuni, con scadenza prorogata
alle ore 12.00 del 29 gennaio 2021;

di DARE ATTO che, al fine della costituzione del partenariato, sono pervenute le3.
adesioni della quasi totalità dei Comuni costituenti l’Unione Montana Potenza Esino
Musone (Gagliole, Fiuminata, Poggio San Vicino, Apiro, Cingoli, Sefro,
Castelraimondo, Pioraco, Esanatoglia) nonché dei seguenti partner profit
(co-finanziatori per la quota del 20% sull’importo complessivo del progetto) e non
profit:
Eventi Scrl, partner profit (contributo di € 5.000,00);-
AEA srl, partner profit (contributo di € 5.000,00);-
Unione Montana Potenza Esino Musone (partner non profit);-
ISTAO (partner non profit);-

di PROSEGUIRE, pertanto, il necessario processo di costituzione del partenariato4.
con i soggetti aderenti sopra indicati e la conseguente predisposizione della
proposta progettuale;

di RINVIARE a successivo atto di Giunta l’assunzione dell’impegno al5.
finanziamento della quota del 20% sull’importo complessivo del progetto, in caso di
ammissione al contributo.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza considerata l’imminente scadenza del 29/01/2021 di presentazione della
domanda di accesso al contributo, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 20-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 20-01-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, 20-01-2021 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 28-01-2021 al 12-02-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 1984 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 28-01-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 20-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


